



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 904/2021



SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 03/2020

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 03/2020 QUE CELEBRAM ENTRE SI, DE UM LADO, O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO E, DE OUTRO, A EMPRESA GAMMA SERVIÇOS DE CENTRAIS DE AR EIRELI-ME.

O **TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO**, inscrito no CNPJ-MF sob o N.º 03.326.815/0001-53, com sede na rua Almirante Barroso, 600 – Mocambo - Porto Velho/RO, CEP: 76.801-901, daqui em diante denominado **CONTRATANTE**, representado neste ato pelo Diretor Geral e Ordenador de Despesas, ou por quem estiver ocupando o referido cargo na forma regimental, e, de outro lado a empresa **GAMMA SERVIÇOS DE CENTRAIS DE AR EIRELI-ME**, inscrita no CNPJ-MF sob o n.º 20.221.687/0001-00, com endereço na rua Novo Hamburgo (Jardim Miraflores), 1538, loja 01 – Três Marias – Porto Velho/RO, CEP: 76.812.364, fone (69) 3225-6310, e-mail: joaotok70@gmail.com, neste ato representada por seu representante legal, senhor João José Mourão Figueiredo, doravante denominado **CONTRATADA**, resolvem celebrar o presente termo Aditivo no PROAD N.º 904/2021, regido pela Lei n.º 8.666/93 e suas alterações e Lei n.º 10.520/2002, cuja contratação ocorreu de procedimento licitatório realizado sob a modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, Edital n.º 24/2019, originada nos autos do Processo Adm. Virtual - PROAD n.º 4694/2019.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1 Prorrogação da vigência, fixação de preços, dotação orçamentária e ratificação dos servidores que farão a fiscalização atinente ao Contrato n.º 03/2020, que trata de serviços de instalação e manutenção corretiva de condicionadores de ar existentes nas unidades trabalhistas localizadas em Porto Velho/RO e Rio Branco/AC e no interior de Rondônia e Acre pertencentes ao TRT da 14ª Região, conforme Portaria do Ministério da Saúde n.º 3523, de 28/08/1998, incluindo materiais de limpeza, fornecimento e reposição de peças, nas quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1 A vigência do Contrato n.º 03/2020, cujo período inicial compreendeu-se entre 19/3/2020 a 18/3/2021, fica prorrogada por mais 12 (doze) meses, com início em 19/3/2022 e término em 18/3/2023, podendo ser prorrogado, por iguais e sucessivos períodos, até o limite de 60 (sessenta meses), desde que haja autorização formal da autoridade competente e observados os requisitos impostos no contrato original:

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS





PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 904/2021

3.1 O valor global desta contratação é de R\$ 170.902,39 (cento e setenta mil, novecentos e dois reais e trinta e nove centavos), conforme discriminado individualmente na tabela abaixo, sendo prorrogados por mais 12 meses:

PORTO VELHO/RO

Item	Especificação do Serviço	Unidade	Qtde	Qtde de Serv. Por ano	Preço Unit.	Preço total
6	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 7.000 Btus a 12.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	10	-	R\$ 290,00	R\$ 2.900,00
7	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 18.000 Btus a 24.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	30	-	R\$ 349,00	R\$ 10.470,00
8	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 30.000 Btus a 42.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	5	-	R\$ 391,00	R\$ 1.955,00
9	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 48.000 Btus a 60.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	10	-	R\$ 700,00	R\$ 7.000,00





PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 904/2021

10	Serviço de manutenção CORRETIVA em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de sensor de 5/20K (temperatura ou desgelo).	Serv.	30	-	R\$ 170,00	R\$ 5.100,00
11	Serviço de manutenção CORRETIVA em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de placa universal, recarga de gás (R-22 ou R-410-A) ou capacitor de 1,5UF / 60UF.	Serv.	50	-	R\$ 340,00	R\$ 17.000,00
12	Serviço de manutenção CORRETIVA em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de motor ventilador, hélice ou turbina da evaporadora/condensadora.	Serv.	50	-	R\$ 279,00	R\$ 13.950,00
VALOR TOTAL						R\$ 58.375,00

GUAJARÁ-MIRIM/RO

Item	Especificação do Serviço	Unidade	Qtde	Qtde de Serv. Por ano	Preço Unit.	Preço total
6	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 7.000 Btus a 12.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	1	-	R\$ 379,00	R\$ 379,00
7	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 18.000 Btus a 24.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos	Serv.	2	-	R\$ 399,10	R\$ 798,20





PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 904/2021

	serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.					
8	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 30.000 Btus a 42.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	0	-	R\$ 0,00	R\$ 0,00
9	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 48.000 Btus a 60.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	1	-	R\$ 919,00	R\$ 919,00
10	Serviço de manutenção CORRETIVA em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de sensor de 5/20K (temperatura ou degelo).	Serv.	1	-	R\$ 279,19	R\$ 279,19
11	Serviço de manutenção CORRETIVA em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de placa universal, recarga de gás (R-22 ou R-410-A) ou capacitor de 1,5UF / 60UF.	Serv.	1	-	R\$ 329,00	R\$ 329,00
12	Serviço de manutenção CORRETIVA em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de motor ventilador, hélice ou	Serv.	1	-	R\$ 419,00	R\$ 419,00





PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 904/2021

turbina da evaporadora/condensadora.					
VALOR TOTAL					R\$ 3.123,39

ARIQUEMES, JARU, BURITIS E MACHADINHO D'OESTE/RO

Item	Especificação do Serviço	Unidade	Qtde	Qtde de Serv. Por ano	Preço Unit.	Preço total
6	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 7.000 Btus a 12.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	10	-	R\$ 349,00	R\$ 3.490,00
7	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 18.000 Btus a 24.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	10	-	R\$ 419,00	R\$ 4.190,00
8	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 30.000 Btus a 42.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	2	-	516,00	R\$ 1.032,00
9	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 48.000 Btus a 60.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	6	-	R\$ 799,00	R\$ 4.794,00





PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 904/2021

10	Serviço de manutenção CORRETIVA em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de sensor de 5/20K (temperatura ou desgelo).	Serv.	15	-	R\$ 279,90	R\$ 4.198,50
11	Serviço de manutenção CORRETIVA em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de placa universal, recarga de gás (R-22 ou R-410-A) ou capacitor de 1,5UF / 60UF.	Serv.	15	-	R\$ 349,90	R\$ 5.248,50
12	Serviço de manutenção CORRETIVA em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de motor ventilador, hélice ou turbina da evaporadora/condensadora.	Serv.	10	-	R\$ 379,90	R\$ 3.799,00
VALOR TOTAL						R\$ 26.752,00

JI-PARANÁ, OURO PRETO DO OESTE, ROLIM DE MOURA, SÃO MIGUEL DO GUA-
PORÉ, CACOAL E PIMENTA BUENO/RO

Item	Especificação do Serviço	Unidade	Qtde	Qtde de Serv. Por ano	Preço Unit.	Preço total
6	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 7.000 Btus a 12.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	10	-	R\$ 340,00	R\$ 3.400,00
7	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 18.000 Btus a 24.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para com-	Serv.	15	-	R\$ 400,00	R\$ 6.000,00





PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 904/2021

	pressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.					
8	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 30.000 Btus a 42.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	2	-	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
9	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 48.000 Btus a 60.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	6	-	R\$ 795,00	R\$ 4.770,00
10	Serviço de manutenção CORRETIVA em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de sensor de 5/20K (temperatura ou degelo).	Serv.	18	-	R\$ 340,00	R\$ 6.120,00
11	Serviço de manutenção CORRETIVA em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de placa universal, recarga de gás (R-22 ou R-410-A) ou capacitor de 1,5UF / 60UF.	Serv.	18		R\$ 370,00	R\$ 6.660,00
12	Serviço de manutenção CORRETIVA em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de motor ventilador, hélice ou turbina da evaporadora/condensadora.	Serv.	10	-	R\$ 418,10	R\$ 4.181,00





PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 904/2021

VALOR TOTAL						R\$ 32.131,00
-------------	--	--	--	--	--	---------------

VILHENA E COLORADO DO OESTE/RO

Item	Especificação do Serviço	Unidade	Qtde	Qtde de Serv. Por ano	Preço Unit.	Preço total
6	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 7.000 Btus a 12.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	2	-	R\$ 269,00	R\$ 538,00
7	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 18.000 Btus a 24.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	4	-	R\$ 349,00	R\$ 1.396,00
8	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 30.000 Btus a 42.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	1	-	R\$ 419,00	R\$ 419,00
9	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 48.000 Btus a 60.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de	Serv.	2	-	R\$ 750,00	R\$ 1.500,00





PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 904/2021

	90 dias.					
10	Serviço de manutenção CORRETIVA em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de sensor de 5/20K (temperatura ou desgelo).	Serv.	2	-	R\$ 249,00	R\$ 498,00
11	Serviço de manutenção CORRETIVA em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de placa universal, recarga de gás (R-22 ou R-410-A) ou capacitor de 1,5UF / 60UF.	Serv.	2	-	R\$ 300,00	R\$ 600,00
12	Serviço de manutenção CORRETIVA em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de motor ventilador, hélice ou turbina da evaporadora/condensadora.	Serv.	2	-	R\$ 400,00	R\$ 800,00
VALOR TOTAL						R\$ 5.751,00

RIO BRANCO, EPITACIOLÂNDIA, PLÁCIDO DE CASTRO E SENA MADUREIRA/AC

Item	Especificação do Serviço	Unidade	Qtde	Qtde de Serv. Por ano	Preço Unit.	Preço total
6	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 7.000 Btus a 12.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	5	-	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00
7	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 18.000 Btus a 24.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para com-	Serv.	15	-	R\$ 380,00	R\$ 5.700,00





PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 904/2021

	pressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.					
8	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 30.000 Btus a 42.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	1	-	R\$ 450,00	R\$ 450,00
9	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 48.000 Btus a 60.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	3	-	R\$ 810,00	R\$ 2.430,00
10	Serviço de manutenção CORRETIVA em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de sensor de 5/20K (temperatura ou degelo).	Serv.	15	-	R\$ 350,00	R\$ 5.250,00
11	Serviço de manutenção CORRETIVA em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de placa universal, recarga de gás (R-22 ou R-410-A) ou capacitor de 1,5UF / 60UF.	Serv.	25	-	R\$ 430,00	R\$ 10.750,00
12	Serviço de manutenção CORRETIVA em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de motor ventilador, hélice ou turbina da evaporadora/condensadora.	Serv.	25	-	R\$ 480,00	R\$ 12.000,00





PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 904/2021

VALOR TOTAL						R\$ 38.080,00

CRUZEIRO DO SUL E FEIJÓ/AC

Item	Especificação do Serviço	Unidade	Qtde	Qtde de Serv. Por ano	Preço Unit.	Preço total
6	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 7.000 Btus a 12.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	4	-	R\$ 330,00	R\$ 330,00
7	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 18.000 Btus a 24.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	4	-	R\$ 410,00	R\$ 1.640,00
8	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 30.000 Btus a 42.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	1	-	R\$ 480,00	R\$ 480,00
9	Serviço de Instalação (parede/parede) de ar condicionado modelo Split de 48.000 Btus a 60.000 Btus. Com fornecimento de tubo conectivo, vedação na tubulação e aparelho, solda, suporte, espuma de vedação, massa de vedação, injeção de gás próprio para compressor, parafusos e demais materiais que possam ser necessários (de primeira Linha). Sendo que a garantia dos serviços de instalação de no Mínimo de 90 dias.	Serv.	2	-	R\$ 840,00	R\$ 1.680,00
10	Serviço de manutenção CORRETIVA	Serv.	2	-	R\$ 380,00	R\$ 760,00





PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 904/2021

	em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de sensor de 5/20K (temperatura ou degelo).					
11	Serviço de manutenção CORRETIVA em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de placa universal, recarga de gás (R-22 ou R-410-A) ou capacitor de 1,5UF / 60UF.	Serv.	2	-	R\$ 420,00	R\$ 840,00
12	Serviço de manutenção CORRETIVA em ar condicionado modelo Split de 7.000Btus a 60.000Btus, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de motor ventilador, hélice ou turbina da evaporadora/condensadora.	Serv.	2	-	R\$ 480,00	R\$ 960,00
VALOR TOTAL						R\$ 6.690,00

CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas no Programa de Trabalho 02.122.0571.4256.6020 – Apreciação de Causas Trabalhistas – Natureza da Despesa 3390.39.17.

CLÁUSULA QUINTA – FISCALIZAÇÃO

5.1 No que concerne à fiscalização pela CONTRATANTE serão efetuadas pelos servidores indicados abaixo:

Fiscal do Contrato	Fiscal Substituto
JOSÉ RODRIGUES CENTENO GOMES	HELY CALIXTO DA CRUZ

CLÁUSULA SEXTA – RATIFICAÇÃO

6.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º 03/2020, não modificadas pelo presente termo aditivo.





PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 904/2021

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente o presente Instrumento em uma única via.

Porto Velho/RO, 15 de março de 2022.

(assinado digitalmente)
Romário Nunes Thaddeu
Diretor Geral do TRT-14 REGIÃO
CONTRATANTE

(assinado digitalmente)
João José Mourão Figueiredo
GAMMA SERV. DE CENTRAIS DE AR EIRELI-ME
CONTRATADA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022 - UASG 80016

Nº Processo: 0007077-83.2021.5. Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento e administração de vacina contra a gripe, sob demanda, no ano de 2022, para magistrados, servidores (ativos e inativos) e seus respectivos dependentes, do quadro de pessoal do Tribunal Regional do Trabalho 10ª Região, em Tocantins(TO). Total de Itens Licitados: 5. Edital: 17/03/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Sas Quadra 01 Bloco d Praça Dos Tribunais Superiores, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou <https://www.gov.br/compras/edital/80016-5-00018-2022>. Entrega das Propostas: a partir de 17/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/03/2022 às 14h00 no site www.gov.br/compras.

ANDERSON DOS SANTOS ALMEIDA
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIASGnet - 16/03/2022) 80016-00001-2022NE000033

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2022

O Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região torna público para conhecimento dos interessados a HOMOLOGAÇÃO da licitação supracitada, destinada a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de consultoria técnica necessária a revisão e compatibilização de projetos em BIM, adjudicado conforme aviso de resultado publicado no DOU n. 50, Seção 3, fls. 176, de 15/3/2022.

ORMY DA CONCEIÇÃO DIAS BENTES
Presidente do TRT11

(SIDEC - 16/03/2022) 080002-00011-2022NE000093

DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ESPÉCIE: Despesa com participação de três servidores na programação de eventos abertos à sociedade, 17º Congresso Brasileiro de Pregoeiros, a ser realizado em ambiente virtual, formato on-line, ao vivo, no período de 29 de março a 1º de abril de 2022, carga horária de 26h. CONTRATANTE: União Federal - Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região. CONTRATADA: INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - INP - LTDA., CNPJ: 10.498.974/0002-81. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fulcro no art. 74, inciso III, alínea "f" da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021 e artigo 3º, VII, do Ato Conjunto 1/2013/TST.CSJT.ENAMAT, no valor total de R\$9.000,00 (nove mil reais), MA-138/2022. RECONHECIMENTO: Em 15.3.2022, por Roberto Cesar Lima dos Santos, Ordenador de Despesa da Escola Judicial - EJU11. RATIFICAÇÃO: Em 15.03.2022, por Audaliphil Hildebrando da Silva, Desembargador do Trabalho -Diretor da Escola Judicial - EJU11.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

SECRETARIA
SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: CD n. 1235/2022. Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada para execução da reforma do prédio que sedia a Vara do Trabalho de Videira, em decorrência dos danos causados pelo incêndio ocorrido no dia 30 de outubro de 2021, no valor R\$ 686.601,36 (seiscentos e oitenta e seis mil, seiscentos e um reais e trinta e seis centavos). Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região. Contratada: Maxi Empreendimentos Imobiliários Ltda. CNPJ: 15.402.398/0001-60. Dispositivo Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei n. 8.666/93. Ratificação em 15-3-2022 pelo Exmo. Desembargador do Trabalho-Presidente, José Ernesto Manzi.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 04/2018

PROAD N.º 972/2019. Contratante: TRT14ª Região. Contratada: UNISYSTEM SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA - ME. CNPJ: 14.589.960/0001-43. Objeto: prorrogação da vigência, fixação de preço anual, dotação orçamentária e ratificação dos servidores que farão a fiscalização do Contrato n.º 04/2018, que trata da prestação de serviços de jardinagem nos prédios do TRT da 14ª Região localizados no Estado de Rondônia, conforme especificações detalhadas no Termo de Referência do Pregão Eletrônico nº 002/2018 e Proposta Comercial. Vigência: 20/3/2022 a 19/3/2023. Assinado: 11/3/2022. Dotação orçamentária: programa de trabalho 02.122.0571.4256.6020, elemento de despesa 3390.39.78, correspondendo ao valor anual de R\$ 32.047,72. Assinaturas: Romário Nunes Thaddeu, diretor geral e ordenador de despesas do TRT14ª Região, e do outro, senhora Maria de Oliveira Domiense, representante da contratada.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 03/2020

PROAD N.º 904/2021. Contratante: TRT14ª Região. Contratada: GAMMA SERVIÇOS DE CENTRAIS DE AR EIRELI-ME. CNPJ: 20.221.687/0001-00. Objeto: prorrogação da vigência, fixação de preços, dotação orçamentária e ratificação dos servidores que farão a fiscalização atinente ao Contrato n.º 03/2020, que trata de serviços de instalação e manutenção corretiva de condicionadores de ar existentes nas unidades trabalhistas localizadas em Porto Velho/RO e Rio Branco/AC e no interior de Rondônia e Acre pertencentes ao TRT da 14ª Região, conforme Portaria do Ministério da Saúde nº 3523, de 28/08/1998, incluindo materiais de limpeza, fornecimento e reposição de peças, nas quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Vigência: 19/3/2022 a 18/3/2023. Assinado: 15/3/2022. Dotação orçamentária: programa de trabalho 02.122.0571.4256.6020, elemento de despesa 3390.39.17, correspondendo ao valor global anual de R\$ 170.902,39. Assinaturas: Romário Nunes Thaddeu, diretor geral e ordenador de despesas do TRT14ª Região, e do outro, senhor João José Mourão Figueiredo, representante da contratada.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022

PROAD Nº 6811-2021.

O TRT-14ª Região, torna pública, a HOMOLOGAÇÃO e ADIUDICAÇÃO, correspondente à contratação de 80 (oitenta) unidades de conectividade móvel à internet através do fornecimento de "chips" para acesso à internet móvel 4G ou superior, pelo prazo de 30 meses, incluindo o fornecimento de aparelhos modems USB 4G em comodato, de acordo com o Termo de Referência anexo do edital. Empresa: TELEFÔNICA BRASIL S.A., conforme Ata do Comprasnet (Ids. 66 e 67) e Relatório da Pregoeira (Id 68). Valor Total: R\$ 119.496,00. Amparo legal: art. 13, inciso VI, do Decreto 10.024, de 20/09/2019, artigo 4º, inciso XXII da Lei 10.520/2002, c/c item 13 do edital, conforme competência inserta nos arts 2º, 9º e 11 da Portaria n. 0001, de 05/01/2021, com publicada dia 05/01/2021.

Porto Velho, 15 de março de 2022.
ROMÁRIO NUNES THADDEU
Diretor-Geral e Ordenador de Despesas

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS
SEÇÃO DE ANÁLISE CONTRATUAL
EXTRATO DE CONVÊNIO

PROAD nº 5114/2022. Convênio nº 04/2022. Partes: TRT, VARA DO TRABALHO DE AMPARO E MUNICÍPIO DE SERRA NEGRA. CNPJ: 44.847.663/0001-11. Objeto: convênio visando a complementação educacional de alunos por meio de estágios curriculares, nas dependências da Vara do Trabalho de Amparo. Vigência: 30 meses, com início na data da assinatura e término em 02/09/2024. Assinam: pelo TRT, Ana Sílvia Damasceno Cardoso Buson, pela Vara, Leandra da Silva Guimarães; e, pelo Município, Elmir Khalil Abi Chedid. Data: 02/03/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CP 030/2018 (PROAD 212/2021). Contrato: 53/2018. Espécie: IV TA. Partes: TRT e GENERALI BRASIL SEGUROS S.A. CNPJ: 33.072.307/0001-57. Objeto: prorrogação da vigência do contrato por 12 meses, que compreende o período entre as 24h00 do dia 19/03/2022 até às 24h00 do dia 19/03/2023. Fundamento: Lei: 8.666/1993; artigo 57, inciso II. LO: 14303, de 21/01/2022, publicada em 24/01/2022. Assinam: pelo TRT, Vera Lucia de Oliveira Ramires; e, pela empresa, Fabiana Soares Teixeira Marcondes e Werner Stettler. Data: 11/03/2022.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Protocolo 3805/2021. Contrato nº 10/2022. Contratante: TRT 16ª Região. Contratada: FUTURA SERVIÇOS PROFISSIONAIS ADMINISTRATIVOS EIRELI. CNPJ: 06.234.467/0001-82. Objeto: prestação de serviços continuados de garçom. Valor: Custo Anual R\$69.551,28 e mensal R\$5.795,94. Vigência: 12 meses, iniciando-se a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, até o limite de 60 meses por interesse das partes. Data da Assinatura: /03/2022. Assinam: Desembargador Presidente, Francisco José de Carvalho Neto (p/Contratante) e o Sr. Paulo Aragão de Almeida (p/Contratada).

EXTRATO DE CONTRATO

Protocolo 3805/2021. Contrato nº 09/2022. Contratante: TRT 16ª Região. Contratada: FUTURA SERVIÇOS PROFISSIONAIS ADMINISTRATIVOS EIRELI. CNPJ: 06.234.467/0001-82. Objeto: prestação de serviços continuados de copeiragem. Valor: Custo Anual R\$70.845,12 e mensal R\$5.903,76. Vigência: 12 meses, iniciando-se a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, até o limite de 60 meses por interesse das partes. Data da Assinatura: /03/2022. Assinam: Desembargador Presidente, Francisco José de Carvalho Neto (p/Contratante) e o Sr. Paulo Aragão de Almeida (p/Contratada).

EXTRATO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 7/2022

PROTOCOLADO: 1216/2022. OBJETO: contratação da palestra "Inquietudes para um novo (velho) mundo. Como voltaremos ao normal? Que normal?", no dia 25/03/2022, na modalidade presencial. CONTRATANTE: TRT-16ª Região. CONTRATADA: DMT Palestras. VALOR: R\$ 47.500,00. FUND. LEGAL: art. 25, II, c/c art. 13, VI, da Lei nº 8.666/93. RECONHECIMENTO em 14/03/2022, por Fernanda Cristina Muniz Marques, Diretora-Geral. RATIFICAÇÃO em 14/03/2022, por Márcia Andrea Farias da Silva, Desembargadora Diretora da Escola Judicial.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O TRT da 18ª Região torna públicas as Atas de Registro de Preços referentes ao Pregão Eletrônico nº 001/2022 (PA nº 10263/2021), onde resolve registrar os preços para eventual aquisição ordinária de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha, e materiais de limpeza e higienização. Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da publicação no Diário Oficial da União. Cujos itens foram adjudicados conforme quadro abaixo:

Empresa Beneficiária	Item	Valor Unitário
DBR COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA (CNPJ: 44.461.321/0001-69)	1	R\$ 18,30
	4	R\$ 18,30
	8	R\$ 18,30
	10	R\$ 18,30
ELOMOM COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ: 41.752.554/0001-22)	13	R\$ 1,45
	11	R\$ 8,00
	19	R\$ 4,00
GSI COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA (CNPJ: 42.452.561/0001-71)	21	R\$ 2,85
	27	R\$ 27,00
	29	R\$ 27,00
LAJ COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA (CNPJ: 28.058.750/0001-33)	5	R\$ 5,25
	9	R\$ 2,41
LPK LTDA (CNPJ: 00.535.560/0001-40)	16	R\$ 16,65
	22	R\$ 10,95
NATIVA DISTRIBUIÇÃO DE SUPRIMENTOS LTDA (CNPJ: 09.482.201/0001-47)	2	R\$ 11,98
	14	R\$ 74,45
OMEGA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 31.354.105/0001-72)	15	R\$ 6,71
	18	R\$ 13,96
SI COMÉRCIO DE UTILIDADES E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 10.614.788/0001-80)	15	R\$ 6,71
	18	R\$ 13,96



MARCIA
CRISTINA
DA SILVA
MORAIS